中共广东省委宣传部

广东省精神文明建设委员会办公室

共青团广东省委员会

广东省教育厅

广东省学生联合会
团粤联发[2006]24号

关于开展2006年广东大中专学生

志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”

社会实践活动的通知

各地级以上市委宣传部、文明办、团委、教育局、学联，各高等学校：

为引导广大青年学生深入学习贯彻邓小平理论和“三个代表”重要思想，全面落实科学发展观，学习实践社会主义荣辱观，服务社会主义新农村建设，使广大青年学生在社会实践服务中受教育、长才干、做贡献，省委宣传部、省文明办、团省委、省教育厅、省学联决定，今年暑期继续开展大中专学生志愿者文化、科技、卫生“三下乡”社会实践活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

践行荣辱观  服务新农村
二、活动内容

活动以大学生思想政治教育为重点，突出学习实践荣辱观和服务社会主义新农村建设的主题，引导青年学生与祖国共奋进，与时代同发展。各地各高校应按照自身特点和地方经济社会发展的实际需要，广泛开展形势政策宣讲、科技支农、企业帮扶、文艺演出、法律援助、医疗服务等活动。今年以全国“千校万村服务计划”为统揽，以“信息直通车”广东青年服务社会主义新农村建设行动农村信息站结对帮扶为切入，重点实施广东“百校千村服务计划”，动员全省100多所高校重点联系1000多个乡村作为大学生社会实践基地，每所高校对口10个村扎实深入开展服务，促进当地社会经济发展。同时，为集中力量，发挥优势，示范带动，在全省重点组织100支服务团队。
（一）百校千村服务计划

按照全国“三下乡”活动的统一部署，进一步加强社会实践基地建设，今年开始实施“百校千村服务计划”。计划要求全省百余所高校分别联系10个左右的村，建立相对固定的社会实践基地，推动社会实践的基地化。按照“生产发展、生活宽裕、乡村文明、村容整洁、管理民主”的总体要求，依托“三下乡”传统活动，结合学校学科专业特点，在这些农村广泛开展形势政策宣讲、科技支农、企业帮扶、文艺演出、法律援助、医疗服务等活动。今年重点做好“十个一”活动，即开展一次新农村政策宣传，组织一次荣辱观宣讲，参加一天农业劳动，开展一次村容村貌整治，为农村未成年人开展一次文化活动，张贴一系列讲文明树新风标语，为村里困难家庭做一件好事，为农村经济发展开展一次调研，为农村民主管理提出一条建议，根据学科专业特点开展一次活动。

（二）结对帮扶“信息直通车”信息站建设
按照“信息直通车”广东青年服务社会主义新农村建设行动的总体安排，组织50所高校与50个县的106个农村信息站进行结对帮扶。活动内容包括开展农村信息员培训、支持和指导信息站建设以及“三下乡”其它常规活动。活动具体事项详见《关于高等学校团组织结对帮扶“信息直通车”信息站建设的通知》（团粤联发[2006]20号）。
（三）百支重点服务团队

1、20支大学生新农村政策宣讲服务团。组织大学生通过报告会、座谈会、图片展、专题讲座、文艺演出、宣传板报等形式，着力宣传党和政府采取的一系列支农惠农的重大政策；着力宣传党和政府关于推进社会主义新农村建设的重大战略部署，帮助群众了解关于推进现代农业建设、加强农村基础设施建设、加快发展农村社会事业等方面的具体举措；着力宣传党和政府在农民增收方面采取的具体措施和取得的实际效果。
2、20支大学生荣辱观宣讲服务团。通过专题展览、知识问答、文艺演出、讲座、板报等群众喜闻乐见的形式，引导广大群众树立社会主义荣辱观，明是非，知荣辱，辨善恶，分美丑，弘扬农村文明新风。
3、20支大学生科技兴农服务团。重点发挥农业类和理工类院校大学生志愿者的作用，根据农村生产生活的实际需要，通过举办农业知识培训班、网络信息服务、现场指导等方式，传播推广农业实用技术，帮助提高农业科技创新和转化能力，推进农业结构调整，发展农业产业化经营，搞好扶贫开发，为当地培养农村科技人才。
4、20支大学生支教服务团。重点发挥师范类院校和综合性大学师范专业大学生志愿者的作用，组织他们对农村中小学生进行学业辅导，开展健康有益的文化活动，帮助学生过一个愉快的暑假；针对部分中小学师资不足、教育水平偏低的状况，有针对性地对教师进行培训；协助做好“两基”验收达标相关服务工作。
5、10支大学生医疗卫生服务团。重点发挥医学院校和综合性大学医学专业大学生志愿者的作用，组织他们为农民进行健康普查和常见病治疗，开展卫生知识宣传咨询，普及医疗卫生知识。按照量力而行的原则，为农民送医、送药、送器械，缓解农民看病难、看病贵的问题。
6、10支博士生地方经济发展服务团。在充分调研的基础上。根据地方需求，组建专业优势互补的博士生、硕士生服务团队，按照项目化要求，扎实开展服务。特别是在中西部地区农业综合开发、乡镇企业技术改造升级等方面提供力所能及的帮助。
主办单位将从省重点团队中推荐28支优秀团队为全国重点团队。

三、工作要求

1、高度重视，加强领导。开展“三下乡”社会实践活动是新形势下加强和改进大学生思想政治教育的有效途径，是发挥大学生人才智力优势、服务新农村建设的重要举措，是纪念建党85周年、红军长征胜利70周年和深入开展“我与祖国共奋进”主题教育实践活动的重要载体。各地、各高校和各有关部门要充分认识这项活动的重要意义，切实加强领导，狠抓落实。
2、突出重点，讲求实效。要把“三下乡”社会实践活动作为实施“大学生素质拓展计划”的重要内容，引导学生广泛参与暑期社会实践活动。认真落实“按需设项、据项组团、双向受益”的工作要求，加强调研，掌握基层需求，根据需求进行活动立项，选拔相关专业的大学生组建团队。要围绕“百校千村服务计划”试点工作、“信息直通车”农村信息站建设结对帮扶，突出抓好100支团队志愿服务工作，切实帮助群众解决实际困难，为群众带去实惠。进一步扩大覆盖面，力争使每一名学生在校期间至少参加一次（为期一至两周）以“三下乡”为主要形式的社会实践活动。
3、创造条件，提供保障。各高校要建立“三下乡”社会实践活动的专项经费，保证活动的顺利开展。高等学校要把社会实践纳入学校教育教学总体规划，规定学时和学分。要积极推进“三下乡”社会实践基地建设，为“三下乡”活动的长期开展提供阵地依托。各地要为“三下乡”活动提供必要的保障，积极协调好有关单位，确保“三下乡”活动的顺利开展。要采取切实有效措施，确保学生安全。
4、加强宣传，营造氛围。各级宣传部门要把大中专学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动的宣传摆上重要日程，列入计划，协调新闻单位，开辟专题、专栏，组织精干力量深入一线采访报道，为活动营造良好的舆论氛围。教育行政部门、学校和各级团学组织要积极协助新闻单位做好宣传工作。各高校要通过校内报刊、广播、电视和工作简报，积极主动地开展宣传工作。要及时上报工作材料，加强信息沟通，交流工作经验，推动“三下乡”活动不断深入。
请各高校认真填写“百校千村服务计划”试点高校申报表、“信息直通车”农村信息站建设结对帮扶高校申报表和省重点团队申报表（见附件），于6月25日前以电子邮件方式报团省委学校部。并请各地、各高校将开展活动的有关情况及时报团省委学校部，活动结束后主办单位将对活动进行总结表彰。联系人：温祥彬、张艳，联系电话：（020）87185614，电子邮箱：tswxxb3@163.com。

附件：1、“百校千村服务计划”高校情况登记表
  2、“信息直通车”信息站结对帮扶高校申报表
  3、“信息直通车”信息站所在地区
4、“三下乡”活动重点团队申报表
中共广东省委宣传部        广东省文明办

共青团广东省委员会        广东省教育厅

           广东省学生联合会

         二OO六年六月二十二日

主题词：大中专学生  “三下乡”  社会实践  通知

抄送：省委办公厅、省政府办公厅、团中央学校部

共青团广东省委办公室二○○六年六月二十三日印发
                                  （共印200份）

附件1：

“百校千村服务计划”高校情况登记表

	学校名称

	对    口

服务农村

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
附件2：
“信息直通车”信息站结对帮扶高校申报表

	学校名称

	结对地区

	团  长
	姓  名
	职  务

	队  员
	姓  名
	专业、年级
	姓  名
	专业、年级

	服务

项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。

附件3：
“信息直通车”信息站结对地区
	地市
	县（市、区）
	帮扶示范点名称

	广州
	从化市
	广州市从化市温泉镇龙桥村

	广州市从化市温泉镇石海村

	广州市从化市鏊头镇高平村

	增城市
	广州市增城市新塘镇大敦村

	广州市增城市石滩镇三江沙头村

	珠海
	金湾区
	珠海市金湾区红旗镇小林村

	珠海市金湾区平沙镇平塘村

	斗门区
	珠海市斗门区莲洲镇莲江村

	珠海市斗门区白蕉镇南环村

	汕头
	潮南区
	汕头市潮南区司马浦镇华里西村

	汕头市潮南区陇田镇东华村

	南澳县
	汕头市南澳县后宅镇北面村

	汕头市南澳县后宅镇永兴村

	佛山
	高明区
	佛山市高明区杨和镇对川村

	佛山市高明区更合镇白石村

	三水区
	佛山市三水区芦苞镇芦苞四联村

	佛山市三水区白泥镇上灶南村

	韶关
	仁化县
	韶关市仁化县董塘镇高莲村

	韶关市仁化县城口镇上寨村

	始兴县
	韶关市始兴县沈所镇瑶族新村

	韶关始兴城南镇杨公岭玲珑新村

	乳源瑶族
自治县
	韶关市乳源瑶族自治区县东坪镇大坑村

	韶关市乳源县乳城镇龙头村

	乐昌市
	韶关市乐昌长来镇和村

	韶关市乐昌北乡镇黄坌村

	韶关市乐昌九峰镇上廊村

	河源
	东源县
	河源市东源县灯塔镇梨园村

	河源市东源县仙塘镇观塘村

	龙川县
	河源市龙川县登云镇天云村

	河源市龙川县上坪镇金龙村

	和平县
	河源市和平县下车镇云丰村

	河源市和平县利源镇赤龙村

	梅州
	梅江区
	梅州市梅江区西郊办事处西区村

	梅州市梅江区三角镇梅塘村

	兴宁市
	梅州市兴宁市坭陂镇陂宁村

	梅州市兴宁市坭陂镇理中村

	梅县
	梅州市梅县程江镇西山村

	梅州市梅县雁洋镇雁上村

	蕉岭县
	梅州市蕉岭县蕉城镇陂角村

	梅州市蕉岭县三圳镇招福村

	五华县
	梅州市五华县水寨镇中洞村

	梅州市五华县安流镇福龙村

	惠州
	惠东县
	惠州市惠东县梁化镇新民村

	惠州市惠东县稔山镇芙蓉村

	博罗县
	惠州市博罗县石湾镇黄西村

	惠州市博罗县福田镇横溪头村

	龙门县
	惠州市龙门县路溪镇布心村

	惠州市龙门县永汉镇合口村

	汕尾
	海丰县
	汕尾市海丰县后门镇红源村

	汕尾市海丰县赤石镇新里村

	陆河县
	汕尾市陆河县螺溪镇各安村

	汕尾市陆河县河口镇对门村

	东莞市
	大朗镇
	东莞市大朗镇佛新社区

	虎门镇
	东莞市虎门镇大宁社区居委会

	中山市
	大涌镇
	中山市大涌镇旗北村

	古镇镇
	中山市古镇镇古一村

	江门
	新会区
	江门市新会区沙堆镇独联村

	江门市新会区大鳌镇深村

	开平市
	江门市开平市长沙办事处爱民村

	江门市开平市赤坎镇护龙村

	阳江
	阳东县
	阳江市阳东县北惯镇平地村

	阳江市阳东县东城镇报平村

	阳西县
	阳江市阳西县程村镇红光村

	阳江市阳西县儒洞镇边海村

	湛江
	坡头区
	湛江市坡头区龙头镇泉井村

	雷州市
	湛江市雷州市客路镇迈港村

	湛江市雷州市英利镇那亭村

	廉江市
	湛江市廉江市河唇镇新屋仔村

	湛江市廉江市新民镇塘底村

	遂溪县
	湛江市遂溪县岭北镇调丰村

	湛江市遂溪县河头镇虎溪村

	湛江市遂溪县城月镇田头村

	徐闻县
	湛江市徐闻县城北乡北岭村

	湛江市徐闻县曲界镇愚公楼村

	茂名
	高州市
	茂名市高州市根子镇柏桥村

	茂名市高州市曹江镇大坡村

	化州市
	茂名市化州市官桥镇名教村

	茂名市化州市那务镇壶垌村

	电白县
	茂名市电白县林头镇林南村

	茂名市电白县观珠镇大陂村

	肇庆
	四会市
	肇庆市四会市东城街道清东村

	肇庆市四会市城中街道下布村

	德庆县
	肇庆市德庆县官圩镇官圩村

	肇庆市德庆县新圩镇大同村

	广宁县
	肇庆市广宁县南街镇黄盆村

	肇庆市广宁县坑口镇上林村

	清远
	清城区
	清远市清城区确镇七星村

	清远市清城区源潭镇东坑村

	英德市
	清远市英德市黎溪镇湖溪村

	清远市英德市望埠镇罗塘村

	清新县
	清远市清新县龙颈镇共和村

	清远市清新县太和镇白莲村

	阳山县
	清远市阳山县阳城镇黄竹村

	清远市阳山县七拱镇七拱村

	潮州
	饶平县
	潮州市饶平县三饶镇马岗村

	潮州市饶平县新圩镇潘段村

	潮安县
	潮州市潮安县归湖镇狮峰村

	潮州市潮安县古巷镇枫三村

	揭阳
	普宁市
	揭阳市普宁市流沙东街道新坛村

	揭阳市普宁市洪阳镇鸣岗村

	揭东县
	揭阳市揭东县玉湖镇姑山村

	揭阳市揭东县曲溪镇路篦村

	云浮
	新兴县
	云浮市新兴县簕竹镇红光居委会

	云浮市新兴稔村镇稔村社区居委会

	郁南县
	云浮市郁南县东坝镇龙塘村

	云浮市郁南县都城镇富窝村

附件4：
大学生新农村政策宣讲服务团申报表

	学校名称

	团  长
	姓 名
	职   务

	队  员
	姓 名
	专业、年级
	姓 名
	专业、年级

	服务地区

	服务
项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
附件5：
大学生荣辱观宣讲服务团申报表

	学校名称

	团  长
	姓 名
	职   务

	队  员
	姓 名
	专业、年级
	姓 名
	专业、年级

	服务地区

	服务

项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
附件6：
大学生科技兴农服务团申报表

	学校名称

	团  长
	姓 名
	职   务

	队  员
	姓 名
	专业、年级
	姓 名
	专业、年级

	服务地区

	服务

项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
附件7：

大学生支教服务团申报表

	学校名称

	团  长
	姓 名
	职   务

	队  员
	姓 名
	专业、年级
	姓 名
	专业、年级

	服务地区

	服务

项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
附件8：
大学生医疗卫生服务团申报表

	学校名称

	团  长
	姓 名
	职   务

	队  员
	姓 名
	专业、年级
	姓 名
	专业、年级

	服务地区

	服务

项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
附件9：

博士生地方经济发展服务团申报表

	学校名称

	团  长
	姓 名
	职   务

	队  员
	姓 名
	专业、年级
	姓 名
	专业、年级

	服务地区

	服务

项目

简介

注：此表于7月3日前报团省委学校部（书面材料及电子版同时报送）。
PAGE
1